第 187回 教育研究評議会議事録

Ⅰ 日 時 令和 2年 7月 16日（木） 14:00～15:50 （オンライン会議による開催）

Ⅱ 出席者 評議員   永田、清水、木越、金保、BENTON、勝野、稲垣、原、佐藤、阿部、茂呂、西尾、

 西岡、内山、竹中、倉橋、佐々木、遠藤、山岡、大倉、関根、鄭、和田、秋山（英）、

 中山、田中、木塚、野中、山中（弘）、青木、山田、齋藤、加藤（和）、松本、小川、

 西保、太田、加藤（光）、溝上、池田、猿渡、大根田、鈴木、秋山（茂）、朴、林、

 高木、加賀、坪内、山中（敏）

Ⅲ 議 題

〔審 議〕

1 意見聴取の対象となる学長候補者の推薦状況及び公示文について ----------------- 〔審議 1資料〕

2 第 3期中期目標期間の評価（4年目終了時評価）における中期目標の達成状況報告書

及び業務の実績に関する報告書について -------------------------------------- 〔審議 2資料〕

3 国立大学法人筑波大学における会議等の開催方法の特例を定める法人規則の制定に

について ------------------------------------------------------------------ 〔審議 3資料〕

4 国際産学連携本部規程の一部改正、開発研究センターの設置及び評価に関する法人

細則の制定について -------------------------------------------------------- 〔審議 4資料〕

5 総合理工学位プログラムに係る規則改正について ------------------------------ 〔審議 5資料〕

〔報 告〕

1 第 116回経営協議会報告について -------------------------------------------- 〔報告 1資料〕

2 令和元年度監事監査報告について -------------------------------------------- 〔報告 2資料〕

3 令和 3年度施設整備費概算要求事項について ---------------------------------- 〔報告 3資料〕

4 令和 2年度学内補正予算について -------------------------------------------- 〔報告 4資料〕

5 外部資金の獲得によるＲＡ制度の拡充について --------------------------------- 〔報告 5資料〕

6 令和元年度卒業者・修了者の進路状況について --------------------------------- 〔報告 6資料〕

7 ハラスメント防止に係る学長宣言について ------------------------------------ 〔報告 7資料〕

8 令和 2年度（4～6月）ハラスメント苦情相談・コンプライアンス通報状況について - 〔報告 8資料〕

9 第 4期中期目標期間における指定国立大学法人への申請の審査状況について ------- 〔報告 9資料〕

10  学生の懲戒について

11  その他

Ⅳ 議 事

〔審 議〕

1～5   審議 1資料～同 5資料に基づく審議の結果、それぞれ原案どおり承認された。

〔報 告〕

1  報告 1資料に基づき、報告があった。なお、併せて 7月 8日に書面による審議が行われた臨時

経営協議会について、口頭により報告があった。

2～9     報告 2資料～同 9資料に基づき、それぞれ報告があった。

10       学生の懲戒について、口頭により報告があった。

11       稲垣副学長から、昨年山岳科学センター筑波実験林で発生した粉砕機による事故に関して、本

部等事業場安全衛生委員会による同機器所有台数及び緊急停止スイッチの有無についての調査

結果の報告があった。また、今回報告したもの以外に各組織で所有しているものがある場合は、

早急に知らせてほしい旨要請があった。

以 上